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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je vypracování studie, která situuje novou turistic-
kou cestu přes rokle v CHKO Český ráj v oblasti Hrubé Skály. Práce bude
dále sloužit jako podklad pro projekt výstavby mostů, kterým se bude zabývat
Fakulta umění a architektury v Liberci. Nejprve jsem zaměřil body polygonu
s použítím polární metody, následně jsem situoval novou turistickou cestu,
která zjednoduší přístup turistů do CHKO Český ráj.

Klíčová slova vytyčení, GNSS, totální stanice, CHKO Český ráj, Hrubá
Skála, trojpodstavcová metoda, výtyčka, stativ, turistická cesta, KOKEŠ,
Groma
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Abstract

The content of the bachelor’s thesis is the elaboration of a study that situates
a new tourist path through a gorge in the Protected Landscape Area Český
ráj near to Hrubá Skála. The thesis will also serve as a basis for a project to
build bridges. This project will made by the Faculty of Arts and Architecture
in Liberec. First, we focused points of the polygon using the polar method,
then we situated a new tourist path that will simplify the access of tourists to
the Protected Landscape Area Český ráj.

Keywords outline, GNSS, total station, the Protected Landscape Area Český
ráj, Hrubá Skála, three-pedestal method, stick, tripod, tourist path, KOKEŠ,
Groma
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Úvod

Ve své práci se zabývám zaměřením bodů pomocí trojpodstavcové soupravy,
polygonu a využití polární metody s následným návrhem pro vytvoření nové
turistické cesty. Jedná se o zaměření bodů v oblasti Hrubé Skály, která spadá
pod CHKO Český ráj. V oblasti je velký pohyb turistů, kteří musí část cesty
jít po vozovce pro dopravní automobily. V zájmu bezpečnosti je potřeba nová
turistická trasa, která povede přírodou, a tím se stává i atraktivnější pro vý-
letníky.

Projekt mi doporučil vedoucí práce, zaujal mě, protože má práce poslouží
k vytvoření konkretní, realné a smysluplné věci. Se zaměřováním bodu mám
jen velmi malé praktické zkušenosti, setkal jsem se s ním pouze ve vyučovacích
hodinách a tímto způsobem jsem se s metodou mohl blíže seznámit.

Cílem zaměření bylo vytvoření podkladů pro architekty, kterým jsem pře-
dal výškové a polohové zaměření bodů, které jim poslouží jako východisko pro
vytvoření konstrukce mostů. Vytvořená mapa zahrnovala jak návrh a převý-
šení mostů, tak i osu turistické cestu propojující a stávající cesty.

V první kapitole se budu zabývat lokalitou Hrubá Skála, kde mají být
mosty vytvořeny, pojmy CHKO, turistické cesty a Lesy ČR. Ve druhé kapitole
se budu zabývat historií zeměměřictví. Třetí kapitola, bude popisovat použité
přístroje. V následující kapitole přiblížím použité metody. V páté kapitole
se zaměřím zpracování dat, na přesnot měření, porovnám body vypočtené s
triangulačními body ČUZK.
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Kapitola 1
Lokalita Hrubá Skála

V bakalářské práci se snažím zlepšit přístupnoust do CHKO Český ráj po-
mocí turistické stezky, která má vést také přes rokle. V další části textu Vám
přiblížím toto místo.

1.1 Geografické informace

Hrubá Skála se nachází v okrese Semily v Libereckém kraji.

Obrázek 1.1: Hrubá Skála v ČR, oblast měření

Hrubá Skála se nachází v CHKO Český ráj v oblasti Hruboskalska. Hrubo-
skalsko patří mezi nejznámější skalní města ČR. Skalní město je vyhledáváno
mnoha turisty a zdejší turistické stezky jsou velmi frekventované.
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1. Lokalita Hrubá Skála

Zaměření turistické stezky se nachází hned vedle zámku Hrubá Skála.

Obrázek 1.2: Oblast měření, detail

Zámek je nyní využíván jako hotel s restaurací, a proto láká turisty z celého
širokého okolí. Hrubá Skála patří do Zlaté stezky Českého ráje, která v letních
měsících musí odolávat velkým návalům turistů.

1.2 CHKO - Český ráj
Tato kapitola stručně představuje CHKO Český ráj. Český ráj leží padesát
kilometrů severovýchodně od Prahy. Geograficky je ohraničen spojnicí Mladá
Boleslav, Mnichovo Hradiště, Hodkovice nad Mohelkou, vrch Kopanina, Že-
lezný Brod, Semily, Nová Paka, Jičín, Kopidlno, Sobotka a Dolní Bousov. Na
východě tento malebný region přechází v Podkrkonoší a na severu je ohrani-
čen pásem Jizerských hor a Krkonoš. V tomto romantickém kraji ležícím na
středním toku Jizery se snoubí rozmanitost přírodních krás s bohatými histo-
rickými památkami - hrady, zámky, lidová architektura. A právě proto již v
19. století hosté lázní Sedmihorky začali tuto část země nazývat Český ráj. [1]

Chráněná krajinná oblast (CHKO) je označení pro velkoplošné chráněné
území nižšího stupně ochrany, než jaký platí pro národní parky. CHKO Český
ráj je nejstarším chráněnou oblastí v Česku. Zaujímá území o rozloze cca
181,5 km2. Českému ráji byl v roce 2005 přidělen status Globální geopark
UNESCO. CHKO se rozkládá na území tří krajů - Liberecký, Středočeský a
Kralovehradecký. Tím pádem spadá i do čtyř okresů - Semily, Jablonec nad
Nisou, Mladá Boleslav a okres Jičín.

Chráněná krajinná oblast Český ráj se nachází v severnější části České
republiky a láká svými krásami mnoho turistů i z jiných regionů. Tento region
se skládá ze tří částí. Největší z nich se náchází mezi Mnichovým Hradištěm,
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1.2. CHKO - Český ráj

Sobotkou a Turnovem, kam spadájí oblasti Můžské, Hruboskalsko, Příhrazské
skály a okolí Trosek. Druhá část leží mezi Turnovem, Malou Skálou a Ko-
zákovem. Nejmenší třetí část se nachází mezi Jičínem a Mladějovem, zde se
nachází Prachovské skály.

Obrázek 1.3: CHKO Český ráj přehledná mapa

1.2.1 Hruboskalsko

Hruboskalsko je přírodní rezervace a patří k největším skalním městům v
Chráněné krajinné oblasti Český ráj. Hruboskalskem vede Zlatá stezka Čes-
kého ráje, která vede po hřebenech. Na stezce se dá najít řada vyhlídkových
míst například: Vyhlídka Na Kapelu, Vyhlídka U Lvíčka nebo je vše možné
vidět z Hlatavické rozhledny.[2]

Skalní město se nachází severozápadně od Zlaté stezky. Díky tomu, že pís-
kovec není odolný materiál a díky řadě přírodních vlivů, skály často mění svůj
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1. Lokalita Hrubá Skála

tvar a vytváří různé skalní útvary, které s velkou oblibou navštěvují horolezci.
V oblasti Hruboskalska je možné navštívit jeden z nejstarších hradů České

republiky - hrad Valdštejn. Za zmínku určitě stojí také výhled z rozhledny
vyhlídkové věže na zámku Hrubá Skála.

1.2.2 Lesy ČR

Oblast, ve které měření probíhalo patří zároveň pod státní společnost Lesy ČR
(LČR). Ministerstvo zemědělství podnik založilo v roce 1992, jeho hlavním
úkolem je obhospodařovat lesy ve vlastnictví České republiky. Prioritou je
vytváření stabilních, kvalitních, druhově, prostorově a věkově smíšených lesů.
LČR spravují také vodní toky a bystřiny. Konkrétně mají na starost 38 000km
vodních toků a bystřin a přes 820 malých vodních nádrží. [3]

Obrázek 1.4: Územní působnost Správ toků Lesů ČR, s.p.

LČR se zásadním způsobem zasazují o ochranu přírody. Mají k tomu do-
statečný prostor, protože jsou největším správcem chráněných území v ČR.
Zhruba 30% území, na němž hospodaří LČR, jsou CHKO, na dalších 20%
výměry se nacházejí přírodní parky a 4% se nacházejí v maloplošných zvláště
chráněných územích (národní přírodní rezervace, národní přírodní památka,
přírodní rezervace, přírodní památka). Při realizaci projektu bude nutné spo-
lupracovat s LČR.
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1.3. Klub českých turistů a turistické cesty

1.2.3 Stavby na území CHKO

Podmínky stavebních prací v CHKO a na území, která obhospodařuje LČR
jsou zaneseny v zákonu číslo 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Podle
vedoucí Správy CHKO Český ráj RNDr. Lenky Šoltysové je obecným pra-

[…]


5.2.1.1 Práce v Gromě

Před načtením dat z měření do Gromy jsem musel nastavit záznamník, který
slouží pro různé typy totálních stanic a formát vykreslování. V záznamníku
jsem například odškrtnul kolonku redukování délek, díky tomu jsem měl mezi
surovými daty i šikmou délku, která by se jinak převedla automaticky na
vodorovnou. Po těchto úpravách šlo tedy nahrát surové hodnoty z měření v
terénu, které obsahovalo měření v obou polohách, vodorovný směr, zenitový
úhel a šikmou délku.

Obrázek 5.1: Zobrazení surových dat v zápisníku

Když jsem měl v Gromě otevřený zápisník s daty, tak jsem nechal ho zpra-
covat zápisník programem, který mi upravil měření v obou polohách a zavedl
redukce. Podle výše uvedených vzorců (viz. obr. 4.2/ str. 20) jsem vypočetl
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5.2. Použité softwary

také souřadnicové odchylky Ox a Oy. Následně jsem dopočetl polohovou od-
chylku Op. Dále jsem si vytvořil nový seznam souřadnic, do kterého jsem
vložil identické body z webu ČUZK, které mi posloužily k dopočtení chybě-
jících bodů polygonu. Součastí těchto identických bodů byly i výšky, proto
jsem mohl dopočíst převýšení, ale nejprve jsem se zabýval opravami z nad-
mořské výšky a kartografického zkreslení. Jelikož se jedná o krátké záměry,
opravy jsou zanedbatelné. U jednotlivých bodů polygonu jsem tedy již znal
souřadnice bodů XYZ. Poté jsem díky funkci polární metoda dávkou vypočetl
souřadnice podrobných bodů. Výstupem z Gromy byly souřadnice ve formátu
"stx", které jsem dále použil v programu KOKEŠ.

Obrázek 5.2: Vypočtené souřadnice bodů

5.2.2 KOKEŠ

KOKEŠ je systém vyrobený od firmy GEPRO. Obsahuje výkoný editor roz-
sáhlých geografických dat uložených ve výkresech, rastrových podkladech nebo
geodetických bodech uložených v seznamech souřadnic. Také umí zpracovávat
měření z terénu, výpočty geodetických a konstrukčních metod. Je vhodný pro
běžné geodetické práce a pro tvorbu map. [15]

5.2.2.1 Práce v Kokeši

Po vytvoření výkresu jsem si do Kokeše nahrál vypočtený seznam souřadnic.
Nyní jsem měl souřadnice nahrané a zobrazené v programu. Zde jsem jen
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5. Zpracování dat a postup výpočtu

podle jejich popisu, který jsem měl již ze zaměření, mohl začít zobrazovat
linie. Linie jsem vytvářel právě podle tohoto popisu. Začal jsem zobrazovat
linii, která spojuje osu nové turistické komunikace. Další linii jsem si vytvořil
pro okraje silnic a hrany roklí. Když jsem měl tento podklad, ze souřadnic
jsem si dopočetl délku a výškové převýšení mezi body, co vytvářely hrany
rokle. Následně jsem funkcí ’Složené prvky’ vytvořil stromy, a dal je na určené
body podle popisu z totální stanice.

Obrázek 5.3: Situace Hrubá Skála

Takto vypracovanou situaci jsem poslal zadavateli s vypočtenými body a
vysvětlení popisů 5.3.

5.3 Porovnání výsledků s ČÚZK

Jedná se o trigonometrické body z portálu ČÚZK a vypočtenými souřadnicemi
z programu Groma. Všechny vypočtené body naleznete v příloze Vypočtené
souřadnice XYZ.

Tabulka 5.1: Porovnání souřadnic koncového a orientačního bodu

Číslo bodu Y ČUZK Z ČUZK X ČUZK Y X Z
0820421 681899.800 999782.240 405.600 681899.807 999782.238 405.596
0820430 681515.360 999762.240 398.060 681515.361 999762.239 398.054
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5.3. Porovnání výsledků s ČÚZK

Souřadnicové odchylky:
Ox =0.008 m
Oy =-0.0074 m
Op =0.011 m

Z tabulky 5.1 vyplývá, že mírné rozdíly v souřadnicích jsou nejspíše chybou
ze zaokrouhlení.
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Závěr

Při měření bylo náročné zkoordinovat metody, kterými požadované území za-
měříme. GNSS přijímač měl velice malou odezvu díky hustému dubovému
lesu, proto se nám bohužel podařilo zaměřit jen počáteční bod.

Při výpočetní části nebyly nijaké velké problémy, pouze jsem si musel dát
pozor při nastavení programu (Groma). Výsledkem z Gromy byly vypočtené
polohové souřadnice i s výškou. Polohová souřadnicová odchylka byla 11mm.

Do programu Kokeš byly následně nahrány vypočtené souřadnice a vytvo-
řen situační výkres, který byl poslán na Fakultu architektury. Nákres situace
je v měřítku 1:500.

Výsledkem mé práce je podklad pro Fakultu architektury z Liberce, která
na mém zaměření začne zkreslovat podklady pro konstrukci mostů. Následná
výstavba mostů bude též v jejich režii. Po dokončení výstavby si slibuji větší
bezpečí pro turisty a hlubší prožitek při vstupu do CHKO Český ráj.
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Příloha A
Seznam pojmů a zkratek

CHKO Chráněná krajinná oblast
Chráněná krajinná oblast

LČR Lesy České republi.s.a
Lesy České republiky

GNSS Global Navigation Satellite System
Globální družicový polohový systém

GPS Global Positioning System
Globální polohový systém

ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální
Český úřad zeměměřický a katastrální

KČT Klub českých turistů
Klub českých turistů

CZEPOS Síť permanentních stanic GNSS České Republiky
Síť permanentních stanic GNSS České Republiky
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Příloha B
