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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování mapových podkladů
Jméno autora: Jan Nápravník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Petr Soukup, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrně náročné. Vyhotovení mapových podkladů pro projekt nové přístupové cesty
vyžadovalo rozvahu o přesnosti měření, volbu a použití vhodné měřické metody a zpracování odpovídajících výstupů podle
požadavků projektu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

První část zadání práce, zaměřená na vyhotovení mapových podkladů, byla splněna. Zadání stanovuje provést analýzu
požadavků na přesnost v určení polohy a výšky zaměřovaných podrobných bodů. Tato analýza není v práci uvedena, stejně
jako zhodnocení dosažené přesnosti provedeného měření. Vzhledem k použitým metodám a postupům lze však
předpokládat, že výsledek měření je hlediska přesnosti pro daný účel použitelný. Dále zadání požaduje porovnat určené
výšky bodů terénu s výsledky získanými jinými metodami. Zde by se např. nabízelo porovnání s daty DMR 5G. Ani tato
problematika není v práci vůbec uvedena.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný. Student vhodným způsobem kombinoval dostupné měřické metody (GNSS, měření totální
stanicí). Postup zpracování měření je standardní, výpočet polygonového pořadu a podrobných bodů.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je zřejmě práce vyhotovena správně, alespoň pokud lze soudit podle přiložených výpočetních
protokolů. Vlastní text práce je však značně problematický. Např. v kap. 4 „Metody měření“ jsou uvedeny pouze
„Polygonový pořad“ a „Trigonometrie“. Žádné další metody nejsou uvedeny, ani metoda GNSS, která byla použita při
měření. Vzorce pro výpočet polygonu uvedené ve stejné kapitole na straně 20 a 21 obsahují nepřesnosti, výpočet
souřadnicových odchylek Oy a Ox je špatně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce obsahuje značné množství překlepů a typografických prohřešků. Použité vzorce obsahují také řadu překlepů ev.
i chyb. Jazyková stránka práce vypovídá o malé zkušenosti s tvorbou odborného textu – formulace a stavba vět, jejich
návaznost a jednoznačnost. Celkově měla být textu práce věnována mnohem větší pozornost a pečlivost. Pro sazbu textu
je použit systém LaTeX, ale bohužel nepříliš vhodný typ šablony (týká se zejména členění a číslování stránek).
Rozsah práce je odpovídající, ale tematicky je text zaměřen spíše do „šířky“ (historie zeměměřictví, Lesy ČR, Klub českých
turistů) než do „hloubky“ (kap. 5 – „Zpracování dat a postup výpočtu“ – popis vlastní práce je na 4 stranách).
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je nahodilý, jedná se vesměs o internetové stránky, některé pouze okrajového významu. Je uvedeno celkem
15 zdrojů, z toho 9 odkazů na zdroje je nefunkčních (!), tj. neodkazují na existující nebo odpovídající stránku. Použité
obrázky a mapy nemají uvedený zdroj. Obrázek 1.3 neobsahuje deklarovanou hranici CHKO Český ráj, ale hranici
turistického regionu Český ráj. Použití některých obrázků je diskutabilní (1.4, 1.7, 4.6).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou použitelné k požadovanému účelu, ale měly být více rozvedeny. Hlavním výsledkem je polohopisné
znázornění zaměřené situace. Pro účely projektu by bylo dobré zobrazit ve výstupním souboru i výškopisnou složku území
alespoň formou výškových kót podrobných bodů nebo lépe vrstevnicemi. Tyto výstupy lze nicméně snadno vygenerovat
z existujících dat, nevyžaduje tedy další měření, pouze využití odpovídajícího programového vybavení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledkem závěrečné práce je seznam souřadnic bodů a polohopisný výkres zaměřené lokality. Tyto podklady
bude možné (po doplnění výškopisné složky) využít pro stanovený účel – návrh nové přístupové cesty včetně
mostků přes rokle. Bohužel zpracování textu a prezentace dosažených výsledků práce degraduje celkovou úroveň
práce a odráží se v mém hodnocení. Je třeba zmínit, že lokalita se nachází v relativně obtížném terénu a také
komplikace způsobené pandemií sehrály evidentně svojí roli.

K práci mám dva dotazy:

1. Na straně 21 je uvedeno, že kontrolu výpočtu polygonu provedeme porovnáním souřadnic koncového bodu,
přičemž hodnoty by se měly lišit maximálně v zaokrouhlení. Jak je to myšleno?

2. Mám dotaz ke Kap. 5.3. „Porovnání výsledků s ČÚZK“ – co je smyslem této kapitoly a co je obsahem tabulky
5.1? Ponechme stranou překlepy v záhlaví tabulky.

Závěrem lze konstatovat, že práce zdaleka nevyužívá potenciál, které téma nabízelo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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